
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

41  
 

 

COMUNE DI SAN GILLIO 
Città Metropolitana di Torino 

Via Musinè n. 32 – 10040 SAN GILLIO (TO)- Tel 011/9840813 – Fax 011/9840757 
www.comune.sangillio.to.it 

_________ 
 

 
 

AREA VIGILANZA 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

ANNO 2025 
 
 
 

Provvedimento N.374 del 03/12/2025 
  
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE A 

FAVORE  DELLA CASA EDITRICE EGAF  PER LA FORNITURA 
DELL’ABBONAMENTO PRONTUARIO DELLE VIOLAZIONI ALLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE FORMULA ABBONAMENTO  ANNO 2026. 

 
 
 

http://www.comune.sangillio.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA 

 
Premesso che gli operatori della Polizia Locale svolgono attività di accertamento e prevenzione 
delle infrazioni, con l’ausilio di prontuari delle violazioni al Codice della Strada e delle altre norme 
sulla circolazione stradale, aggiornato con le novità normative e con dettagliate note operative; 
 
Considerato che il prontuario Egaf Edizioni S.r.l. con formula abbonamento, frutto dello scrupoloso 
studio della normativa, costituisce un vademecum unico nel suo genere, per l’impostazione e la 
struttura, per la quantità di informazioni e per l’approccio concreto ed operativo alle casistiche dei 
casi concreti;  
 
Ritenuto che il prontuario Egaf Edizioni S.r.l. con formula abbonamento consente di disporre di uno 
strumento aggiornato di continuo a supporto della efficacia dell’azione di accertamento e 
prevenzione delle violazioni in materia di circolazione stradale;  
 
Ravvisata la necessità di sostituire per l’anno 2026 i prontuari delle violazioni alla circolazione 
stradale della Casa Editrice Egaf Edizioni S.r.l. 2026, in dotazione agli operatori di polizia stradale 
dell’ufficio scrivente; 
 
Ritenuto meritevole di approvazione l’offerta della casa editrice EGAF EDIZIONI SRL Via Filippo 
GUARINI 2 47121 Forlì (FO) registrata al prot.llo 0011136 del 31 ottobre 2025, consistente nella 
fornitura di n 2 prontuari delle violazioni alla circolazione stradale della Casa Editrice EGAF 
edizione 2026, trasporto incluso per un importo complessivo di Euro 72,00 iva esente. 
 
Considerato che l’affidamento della fornitura è inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. ed avviene nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42. 
 
Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. 
 
Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la 
fornitura dei beni in oggetto. 
 
Dato atto che l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato l'art. 1, comma 450 
della legge n. 296 del 2006 che ora dispone che per gli acquisti di beni e servizi inferiori a 5.000 
euro non si impone l’obbligo di approvvigionamento tramite Mercato Elettronico per la P.A. e 
pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00 euro, non ricadono più nell'obbligo di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2016. Inoltre, alla luce di 
questo, anche l’obbligo di utilizzare dal 18 ottobre scorso le comunicazioni elettroniche di cui 
all’art. 40, comma 2, D. lgs 50/2016 può non applicarsi negli affidamenti sotto i 5.000 € a fronte di 
una interpretazione adeguata del Comunicato dell’ANAC del 12.11.2018 che escludeva tale obbligo 
per gli affidamenti inferiori ai 1.000 €. 
 
Rilevato, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. è 
possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, ma sempre garantendo un’adeguata apertura del mercato nonché 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati 
dall’articolo 30 del D.lgs. 50/2016, così da rispettare, appunto, i principi generali codicistici di 
economicità, efficacia, tempestività e trasparenza. 
 
Accertata la capacità professionale e la puntualità nelle consegne già riscontrata nei confronti della 
ditta Egaf Edizioni S.r.l. 
 
Acquisito on line, per la Ditta individuata, il certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot. 
INAIL 50730010 del 21.11.2025 con esito regolare;  
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): CIG 
B933E67949.  
 
Preso atto della dichiarazione pervenuta in data 15.11.2021 n prot.llo 009155, secondo la quale il 
conto dedicato ai pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni è il conto avente IBAN 
IT55TO854213205067000230061 – Istituto Intesa BBC RAVENNATE- FORLIVESE – 
IMOLESE - Filiale 07 di FORLI. 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 09 del 26.09.2023, con cui il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del servizio di Polizia Locale San Gillio “area di vigilanza” e gli sono state attribuite le 
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 e ai sensi dell’art 109 comma 2 del D.Lgs n 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento sottende quanto previsto al comma 2 dell’art. 17 D. Lgs. 
36/2023;  
 
Accertato che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali attribuite 
ai Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del precitato D.lgs n° 267/00;  
 
Preso atto dell’assenza del conflitto di interesse del RUP nella procedura in oggetto;  
 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. che disciplina le procedure per l'assunzione 
degli impegni;  
 
Visti e richiamati: 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 
28.06.1991, così come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del 22 
dicembre 1999; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.17 del 28/07/2022;  

- Visto il D. Lgs.118/2011 come modificato dal D. Lgs.126/2014;  
- Visto il punto 5.2, lettera b), del Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (All.A/2 al D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014);  
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 35/2024 in data 17/12/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025;  
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2025 del 17/01/2025, con la quale veniva 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;  
- Il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.  
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per le parti rimaste in vigore ai sensi dell’art. 225 D. Lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 
- le delibere ANAC 
- l’art. 191 comma 1 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  
DETERMINA 

 
1. Di approvare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 

 
2. Di procedere alla fornitura di 2 prontuari delle violazioni alla circolazione stradale in 

formula abbonamento Codici della Strada anno 2026 a favore della Casa Editrice Egaf 
Edizioni S.r.l., via F. Guarini 2, 47121 Forlì, partita IVA 02259990402; 

 
3. Di dare atto che l’importo di euro 72.00 IVA esente per la fornitura di n. 2 prontuari delle 

violazioni alla circolazione stradale in formula abbonamento Codici della Strada anno 2026 
trova imputazione sul bilancio autorizzatorio 2025/2027, annualità 2025 come così indicato 
nella tabella: 

 
4. Contestualmente di liquidare, in favore del summenzionato fornitore, la spesa complessiva 

di € 72,00 come da tabella sopra riportata.  
5. Di dare atto che:  
 Al presente affidamento è stato attribuito il CIG B933E67949;  
 Sono state svolte con esito positivo le verifiche riguardanti la regolarità contributiva con 

richiesta prot. INAIL 50730010;  
 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assume, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art 1 comma 9 lett. e) della legge 
190/2012 s.m.i., ai fini dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e richiamate le linee guida 
ANAC n° 15, non sussistono conflitti di interesse del RUP riferiti alla procedura in oggetto 

6. Di precisare che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, come previsto dall’art. 18 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale. 

7. Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto Brach Loieta Fabio, in qualità di Responsabile Area 
Vigilanza. 

8. La presente determinazione è redatta ai sensi dell’art. 225 del D.Lgs. 36/2023;  
9. Di dare atto che, ai sensi dell’art 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con la firma del 

presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa.  

10. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 23 
comma 1 lettera b) del D. Lgs 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.  

11. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Fabio BRACH LOIETA 
 
 
 
 

CIG ANNO IMP / SUB CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO € 

B933E67949 2025 518 03011 1120 430 99 U.1.03.01.02.999 72,00 


